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АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения село Тарутино

Калужской области

с. Тарутино

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   «24» декабря 2021г.                                                                                           № 215
Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие градостроительства муниципального 
образования сельского поселения село Тарутино
 на 2022- 2024 годы"
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО СП село Тарутино, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу "Развитие градостроительства  муниципального образования сельского поселение село Тарутино  на 2022- 2024 годы" (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава администрации






Е. А. Смиркина
Приложение
к постановлению администрации
МО СП село Тарутино
от 24 декабря  2021 года № 215
Паспорт муниципальной программы
«Развитие градостроительства   муниципального образования сельского поселения село Тарутино  на 2022 - 2024 годы»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения село Тарутино

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение комплексного и эффективного развития территории МО СП с. Тарутино.

	Задачи муниципальной программы


	1.Реализация мероприятий по внесению в сведения единого государственного реестра недвижимости (далее - ЕГРН) границ населенных пунктов и территориальных зон МО СП с. Тарутино.

2.Выполнение кадастровых работ по внесению изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования.

3.Проведение комплексных кадастровых работ.
4. Реализация мероприятий в области земельных отношений и градостроительства.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы


	1. Доля населенных пунктов, сведения о границах которых внесены ЕГРН, %

2. Доля территориальных зон, границы которых внесены в сведения ЕГРН, %

3.Количество документов территориального планирования, в которые внесены изменения, шт.

4.Количество кадастровых кварталов, по которым выполнены комплексные кадастровые работы

5.Количество разработанной документации по планировке территории

	Основные мероприятия муниципальной программы
	1.Обеспечение муниципального образования документами территориального планирования и документами по планировке территории, отвечающими требованиям законодательства о градостроительной деятельности, а также землеустроительной документацией - картами (планами) территорий населенных пунктов поселения. 

2. Устойчивое территориальное развитие МО СП с. Тарутино

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы


	2022-2024гг., в один этап

	Объем финансирования программы 

(тыс. руб.)
	Наименование показателя
	Всего 
	в том числе по годам:

	1. 
	
	
	2022
	2023
	2024

	2. 
	Всего за счет средств местного бюджета
	105,502
	45,502
	30
	30

	3. 
	Всего за счет областного бюджета
	1009,514,
	409,514
	300
	300


1. Характеристика среды реализации программы.
Развитие градостроительной деятельности обусловливает устойчивое развитие территорий. Поэтому проведение целенаправленной политики в области архитектуры и градостроительства является основой развития всех отраслей экономики и способствует эффективному освоению и развитию территорий с целью создания благоприятных условий жизнедеятельности человека. 

Главной составляющей градостроительной политики является территориальное планирование и градостроительное зонирование территории, которое позволяет рационально использовать природные ресурсы, ограничить негативное воздействие на окружающую среду, обеспечить стабильный рост экономики области. 
Документом территориального планирования сельского поселения является генеральный план сельского поселения село Тарутино, утвержденный решением Сельской Думы МО СП село Тарутино от 06.11.2016 № 48 (далее – Генеральный план).

Документом градостроительного зонирования сельского поселения являются Правила землепользования и застройки территории сельского поселения село Тарутино утвержденные Сельской Думы МО СП село Тарутино от 21.06.2018 № 22 (далее Правила землепользования и застройки).

Указанные документы  определяют приоритеты развития территории, регулируют землепользование и застройку на территории поселения. 
Генеральным планом поселения были установлены границы населенных пунктов сельского поселения село Тарутино в виде схем границ населенных пунктов. 

В связи с вступлением в силу распоряжении Правительства Российской Федерации от 30.11.2015 № 2444-р утвержден комплексный план мероприятий по внесению в государственный кадастр недвижимости сведений о границах между субъектами Российской Федерации, границах [image: image2.jpg]


муниципальных образований и границах населенных пунктов в виде координатного описания. На основании указанного плана заместителем Губернатора Калужской области 27 февраля 2017 года утверждена ”дорожная карта“ Калужской области ”Постановка на кадастровый учет земельных участков и объектов недвижимости». 

В муниципальном образовании сельское поселение село Тарутино насчитывается 17 населенных пунктов.
Пунктом 2.6.1 распоряжения Правительства Российской Федерации от 31.01.2017 №[image: image1.png]
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147-р утверждена целевая модель “Получение разрешения на строительство и территориальное планирование”, которая определяет порядок сокращения сроков прохождения процедур, необходимых для получения разрешения на строительство, и их количества, а также направлена на обеспечение принятия в субъектах [image: image3.jpg]


Российской Федерации генеральных планов поселений, генеральных планов городских округов. 

Реализация программы позволит увеличить налогооблагаемую базу объектов недвижимости, поможет оперативно подготавливать территорию муниципального образования для строительства, а также улучшит инвестиционную привлекательность.

2.2.Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач программы


Целью программы "Развитие градостроительства  муниципального образования сельского поселение село Тарутино  на 2022- 2024 годы" (далее –программа) является содействие устойчивому развитию территорий, обеспечение безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека, ограничение негативного воздействия на окружающую среду и рационального использования природных ресурсов в интересах настоящего и будущего поколений путем осуществления целенаправленной градостроительной политики.

Достижение цели программы будет осуществляться решением следующих задач:

- обеспечение муниципального образования документами территориального планирования, градостроительного зонирования и документацией по планировке территорий;

- наполнение единого государственного реестра недвижимости актуальными данными.

Эффективность реализации программы будет ежегодно оцениваться на основании следующих показателей: 

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование показателя 
	ед. 

изм.
	Значение по годам

	
	
	
	2022
	2023
	2024

	«Развитие градостроительства  муниципального образования сельского поселение село Тарутино  на 2022-2024 годы»

	1
	Количество документов территориального планирования, в том числе с изменениями
	ед.
	1
	1
	1

	2
	Количество разработанной документации по планировке территории
	ед.
	0
	1
	2

	3
	Доля населенных пунктов, сведения о границах которых внесены ЕГРН
	%
	60
	80
	100

	4
	Доля территориальных зон, границы которых внесены в сведения ЕГРН,
	%
	60
	80
	100

	5
	Количество кадастровых кварталов, по которым выполнены комплексные кадастровые работы
	ед.
	0
	5
	10


2.3.Конечные результаты реализации программы

Основные ожидаемые к 2024 году конечные результаты реализации программы:

· наличие генерального плана поселения, соответствующей действующему законодательству;

· наличие проектов планировки территории поселения;
· повышение налогооблагаемой базы; 

· повышение градостроительной активности в поселении, увеличение эффективности освоения территорий, увеличение инвестиционной привлекательности.

2.4.Сроки и этапы реализации программы

Сроки реализации программы 2022-2024 годы, в один этап. 

3. Объем финансирования программы

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств местного бюджета, областного бюджета (при наличии). 

Объемы финансирования из местного бюджета уточняются после принятия и (или) внесения изменений в местный бюджет на очередной финансовый год и на плановый период.

(тыс. руб.)

	Наименование показателя
	Всего
	в том числе по годам

	
	
	2022
	2023
	2024

	ВСЕГО
	1115,016
	455,016
	-330
	330

	в том числе:
	
	
	
	

	Средства местного бюджета
	105,502
	45,502
	30
	30

	Средства областного бюджета (при наличии)
	1009,514,
	409,514
	300
	300


Раздел 4. Перечень программных мероприятий 

	N№ п/п
	Содержание мероприятия
	Источник финансирования
	Объем расходов на реализацию, тыс. руб.
	Показатели результативности деятельности

	
	
	
	2022 г.
	2023г
	2024 г.
	Наименование индикатора
	Ед. измерения
	Значение индикатора

	
	
	
	
	
	
	
	
	2022 г
	2023г
	2024г

	1
	Реализация мероприятий по внесению в сведения единого государственного реестра недвижимости (далее - ЕГРН) границ населенных пунктов и территориальных зон
	Всего по мероприятию
	0
	110
	110
	
	
	
	
	

	
	
	Областной бюджет
	0
	100
	100
	Доля территориальных зон, границы которых внесены в сведения ЕГРН
	%
	60
	80
	100

	
	
	Местный бюджет
	0
	10
	10
	Доля населенных пунктов Жуковского района, границы которых внесены в сведения ЕГРН
	%
	60
	80
	100

	12
	Разработка документов территориального планирования, в том числе с изменениями
	Всего по мероприятию
	455,016
	110
	110
	Разработка проекта внесения изменения в генеральный план поселения
	шт.
	1
	1
	1

	
	
	Областной бюджет
	409,514
	100
	100
	
	
	
	
	

	
	
	Местный бюджет
	45,502
	10
	10
	
	
	
	
	

	3
	Проведение комплексных кадастровых работ
	Всего по мероприятию
	0
	55
	55
	Количество кадастровых кварталов, по которым выполнены комплексные кадастровые работы
	шт.
	0
	5
	10

	
	
	Областной бюджет
	0
	50
	50
	
	
	
	
	

	
	
	Местный бюджет
	0
	5
	5
	
	
	
	
	

	14
	Разработка документации по планировке территории
	Всего по мероприятию
	0
	55
	55
	Проекты планировки и межевания территории
	шт.
	0
	1
	2

	
	
	Областной бюджет
	0
	50
	50
	
	
	
	
	

	
	
	Местный бюджет
	0
	5
	5
	
	
	
	
	

	
	Итого 
	
	455,016
	330
	330
	
	
	
	
	


4. Механизм реализации программы

Механизм реализации программы определяется администрацией поселения и предусматривает проведение организационных мероприятий, включая подготовку и (или) внесение изменений в нормативные правовые акты МО сельское поселение село Тарутино, обеспечивающие выполнение программы в соответствии с действующим законодательством.

Общее руководство за ходом реализации программы осуществляет Главы администрации сельского поселения село Тарутино.

Расходование средств местного бюджета в рамках реализации программных мероприятий программы осуществляется в соответствии с порядком, предусмотренным Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Управление и контроль реализации программы осуществляется в соответствии с нормативными актами сельское поселение село Тарутино.
